
Mandaatbesluit verklaringen van geen bezwaar gereglementeerde
markten

30 januari 2008/Nr. FM 2008-00147 M
Directie Financiële Markten

De Minister van Financiën,
Gelet op afdeling 10.1.1 van de Algeme-
ne wet bestuursrecht;
Gezien de schriftelijke instemming van
de Stichting Autoriteit Financiële Mark-
ten van 29 januari 2008, kenmerk JZ-
MGEs-08011304;

Besluit:

Artikel 1
In dit besluit wordt verstaan onder:

de Minister: de Minister van Financiën;
de Autoriteit Financiële Markten: de

Stichting Autoriteit Financiële Markten;
de wet: de Wet op het financieel toe-

zicht.

Artikel 2
Tenzij een fundamentele wijziging van
de aandeelhoudersstructuur van de
marktexploitant aan de orde is, oefent de
Autoriteit Financiële Markten namens
de Minister de volgende bevoegdheden
uit:

het ingevolge artikel 5:32d, tweede
lid, van de wet beslissen omtrent het
verlenen van een verklaring van geen
bezwaar voor het houden, verwerven of
vergroten van een gekwalificeerde deel-
neming in een marktexploitant;

het ingevolge artikel 5:32d, derde lid,
van de wet doen van een mededeling in
de Staatscourant van de afgifte van een
verklaring van geen bezwaar;

het ingevolge artikel 5:32d, vierde lid,
van de wet stellen van beperkingen of
verbinden van voorschriften aan een
verklaring van geen bezwaar;

het ingevolge artikel 5:32d, vijfde lid,
van de wet stellen van een termijn;

het ingevolge artikel 5:32d, zesde lid,
van de wet vorderen van de vernietiging
van een besluit;

het ingevolge de artikel 1:104, eerste
lid, van de wet juncto 1:105, eerste lid,
van de wet wijzigen, geheel of gedeelte-
lijk intrekken of beperken van een
verklaring van geen bezwaar dan wel
het daaraan verbinden van nadere voor-
schriften.

Artikel 3
De Autoriteit Financiële Markten houdt
zich bij de uitoefening van de in artikel
2 genoemde bevoegdheden aan de
Beleidslijn verklaringen van geen
bezwaar gereglementeerde markten van
de Minister.

a. 
b. 

c. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

Artikel 4
De Autoriteit Financiële Markten stelt

de Minister zo spoedig mogelijk in ken-
nis van een aanvraag van een verklaring
van geen bezwaar als bedoeld in artikel
1, onder a, alsmede van haar beslissing
op die aanvraag.

De Autoriteit Financiële Markten
stuurt aan de Minister van elk besluit
omtrent een aanvraag van een verklaring
van geen bezwaar een afschrift en ver-
schaft de Minister elk jaar schriftelijk
informatie over de wijze waarop zij
namens de Minister de in artikel 2
bedoelde bevoegdheden heeft uitgeoe-
fend.

Artikel 5
Een document dat is opgesteld door de
Autoriteit Financiële Markten en waarin
een op grond van dit besluit genomen
besluit of verrichte handeling is vastge-
legd, vermeldt aan het slot: ‘De Minister
van Financiën, namens deze, de Stich-
ting Autoriteit Financiële Markten’.

Artikel 6
Het Mandaatbesluit verklaringen van
geen bezwaar markten in financiële
instrumenten in Nederland en het Man-
daatbesluit verklaringen van geen
bezwaar effectenbeurzen worden inge-
trokken.

Artikel 7
Dit besluit wordt aangehaald als: Man-
daatbesluit verklaringen van geen
bezwaar gereglementeerde markten.

Dit besluit wordt met de toelichting in
de Staatscourant geplaatst.

De Minister van Financiën,
W.J. Bos.

Toelichting

Algemeen

Nieuw mandaatbesluit als gevolg van
implementatie MiFID
Dit mandaatbesluit komt in de plaats
van het Mandaatbesluit verklaringen
van geen bezwaar markten in financiële
instrumenten in Nederland (hierna: het
vorige mandaatbesluit). Aangezien het
opschrift van regelgeving niet kan wor-
den gewijzigd en de oude titel verwar-
ring zou kunnen opleveren over de
reikwijdte van het mandaatbesluit, is
gekozen voor een nieuw mandaatbesluit.

1. 

2. 

   De wijzigingen zijn het gevolg van de
inwerkingtreding van de Wet implemen-
tatie richtlijn markten voor financiële
instrumenten. Deze wet strekte tot wijzi-
ging van de Wet op het financieel
toezicht (Wft) ter implementatie van de
richtlijn markten voor financiële instru-
menten1 (MiFID), de uitvoeringsricht-
lijn MiFID2 en de uitvoeringsverorde-
ning MiFID3.
   Artikel 2, onderdeel 8, van de uitvoe-
ringsverordening MiFID definieert een
handelsplatform als een gereglementeer-
de markt, een multilaterale handelsfacili-
teit (MTF) of een beleggingsonderne-
ming met systematische interne
afhandeling die in deze hoedanigheid
optreedt, en, in voorkomend geval, een
systeem van buiten de Europese
Gemeenschap met functies die vergelijk-
baar zijn  met die van een gereglemen-
teerde markt of een multilaterale
handelsfaciliteit.
   Gelet op deze rechtstreeks werkende
definitie van het begrip handelsplatform
sluit het begrip markt in financiële
instrumenten niet meer aan bij de inge-
volge de MiFID gehanteerde terminolo-
gie. Daarom is het laatstgenoemde
begrip vervallen bij de inwerkingtreding
van de Wet implementatie richtlijn mark-
ten voor financiële instrumenten.
   Dit besluit heeft een beperktere reik-
wijdte dan het vorige mandaatbesluit en
geldt alleen met betrekking tot geregle-
menteerde markten. De bevoegdheids-
verdeling voor een deelneming in een
beleggingsonderneming (zoals beleg-
gingsonderneming met systematische
interne afhandeling of MTF, de andere
handelsplatformen) is in de wet zelf
geregeld en is daarom niet opgenomen
in dit mandaatbesluit.

Doelstelling verlenen verklaring van
geen bezwaar
In artikel 5:32d, eerste lid, van de Wft is
bepaald dat het verboden is, anders dan
na verkregen verklaring van geen
bezwaar, een gekwalificeerde deelne-
ming te houden, te verwerven of te
vergroten dan wel enige zeggenschap uit
te oefenen in een marktexploitant waar-
aan een vergunning als bedoeld in arti-
kel 5:26, eerste lid, van de Wft is
verleend. Het doel is te voorkomen dat
de betrokken marktexploitant in een
formele of feitelijke zeggenschapsstruc-
tuur wordt verbonden met personen die
in zodanige mate ondoorzichtig is dat
deze een belemmering zou vormen voor
het adequaat uitoefenen van de controle
op de naleving van de voor de geregle-

FI

Uit: Staatscourant 7 februari 2008, nr. 27 / pag. 10 1



menteerde markt geldende regels, de
invloed op de desbetreffende marktex-
ploitant in strijd is met de belangen die
deze wet beoogt te beschermen en dat
de gezonde en prudente bedrijfsvoering
van de gereglementeerde markt wordt
bedreigd.

Fundamentele wijziging van de aandeel-
houdersstructuur
Op grond van artikel 5:32d, tweede lid,
van de Wft is de Minister van Financiën
bevoegd een verklaring van geen
bezwaar (vvgb) te verlenen. Deze
bevoegdheid wordt op grond van dit
mandaatbesluit aan de Stichting Autori-
teit Financiële Markten (AFM) gemanda-
teerd, voor zover geen sprake is van een
fundamentele wijziging van de aandeel-
houdersstructuur van de marktexploitant
waaraan een vergunning als bedoeld in
artikel 5:26, eerste lid, van de wet is
verleend.
   Als wel sprake is van een dergelijke
fundamentele wijziging, verleent de
Minister, na advies van de AFM, deze
vvgb. Dit met het oog op de bredere
belangen voor de Nederlandse
financiële sector die in het geding kun-
nen zijn.
   Situaties waarin een deelneming tot
een dergelijke fundamentele wijziging
kan leiden, zijn: (i) een (mogelijke)
overname, (ii) een fusie/vergaande
samenwerking met een andere rechtsper-
soon en (iii) de totstandkoming van één
of enkele relatief grote invloedrijke aan-
deelhouder(s). De AFM dient in derge-
lijke situaties, maar ook in situaties
waarin gerede twijfel bestaat of sprake
is van een fundamentele wijziging in de
aandeelhoudersstructuur zo spoedig
mogelijk in contact met het Ministerie
van Financiën te treden.

Redenen voor mandaatverlening
Aan deze mandaatverlening liggen ver-
schillende redenen ten grondslag. Ten
eerste liggen de beoordelingselementen
van een aanvraag (zoals financiële solidi-
teit, belangenverstrengeling of integri-
teit) doorgaans op het terrein van de
werkzaamheden van de AFM en niet op
dat van het Ministerie van Financiën.
Tevens heeft de AFM nauwe betrokken-
heid bij gereglementeerde markten,
vanwege het doorlopende toezicht dat
zij uitvoert en kan zij dus snel signale-
ren of sprake is van een bepaalde
beïnvloeding van de organisatie. Ten
derde dient de beoordeling van gekwali-
ficeerde deelnemingen door de AFM in
de context van gecoördineerd toezicht te
worden bezien.

Artikelsgewijs

Artikel 2
In de toelichting bij het vorige mandaat-
besluit is aangegeven dat de reikwijdte
werd verbreed naar alle markten in
financiële instrumenten in Nederland en
niet langer beperkt was tot deelnemin-
gen in Euronext NV. Dit omdat de
argumenten voor mandatering van
bevoegdheden evenzeer voor kleinere
markten in financiële instrumenten
opgaan. Per abuis is in de tekst van arti-
kel 2 van het vorige mandaatbesluit
‘Euronext NV’ blijven staan. Dit had
conform de toelichting gewijzigd moe-
ten worden in ‘een markt in financiële
instrumenten’. De reikwijdte van dit
mandaatbesluit is de gereglementeerde
markt waarvoor een vergunning als
bedoeld in artikel 5:26, eerste lid, van de
wet is verleend en is opgenomen in arti-
kel 2.
   De houder van een gereglementeerde
markt is sinds de implementatie van de
MiFID gedefinieerd als ‘marktexploi-

tant’ en wordt als zodanig aangeduid in
dit mandaatbesluit. Verder wordt verwe-
zen naar de artikelen zoals deze luiden
na implementatie van de MiFID.
   In artikel 5:32d is de mededeling aan
de betrokken marktexploitant niet langer
expliciet geregeld, net zo min als het
mededelen in de Staatscourant van een
intrekking van een vvgb. Deze onder-
werpen komen daarom niet meer terug
in dit mandaatbesluit.

De Minister van Financiën,
W.J. Bos.

1 Naar: ‘Markets in Financial Instruments Directive’, richt-

lijn  nr. 2004/39/EG van het Europees Parlement en de Raad

van 21 april 2004 betreffende markten voor financiële

instrumenten, tot wijziging van de Richtlijnen nr. 85/611/

EEG en 93/6/EEG van de Raad en van Richtlijn  nr.

2000/12/EG van het Europees Parlement en de Raad en

houdende intrekking van Richtlijn  93/22/EEG van de Raad

(PbEU L 145).

2 Richtlijn  nr. 2006/73/EG van de Commissie van de Euro-

pese Gemeenschappen van 10 augustus 2006 tot uitvoering

van Richtlijn 2004/39/EG van het Europees Parlement en

de Raad wat betreft de door beleggingsondernemingen in

acht te nemen organisatorische eisen en voorwaarden voor

de bedrijfsuitoefening en wat betreft de definitie van

begrippen voor de toepassing van genoemde richtlijn

(PbEU L 241).

3 Verordening nr. 1287/2006 van de Commissie van de

Europese Gemeenschappen van 10 augustus 2006 tot uit-

voering van Richtlijn  2004/39/EG van het Europese Parle-

ment en de Raad wat de voor beleggingsonderneming

geldende verplichtingen betreffende het bijhouden van

gegevens, het melden van transacties, de markttransparan-

tie, de toelating van financiële instrumenten tot de handel

en de definitie van begrippen voor de toepassing van

genoemde richtlijn betreft (PbEU L 241).

Uit: Staatscourant 7 februari 2008, nr. 27 / pag. 10 2


